{1750} Ep. ad Demet. cap. 3: "In hoc enim gemini itineris ne, in hoc utriusque libertate partis, rationabilis animae decus positum est. Hinc, inquam, totus naturae nostrae honor consistit, hinc dignitas, hinc denique optimi quique laudem merentur, hinc praemium. Nec esset omnino virtus ulla in bono perseverantis, si is ad malum transire non potuisset. Volens namque Deus

rationabilem creaturam voluntarii boni munere [al. munire] et liberi arbitrii potestate donare, utriusque partis possibilitatem homini inserendo, proprium ejus fecit esse quod velit, ut boni ac mali capax, naturaliter utrumque posset, et ad alterutrum voluntatem deflecteret. Neque enim aliter spontaneum habere poterat bonum, nisi aequae etiam ea creatura malum habere potuit. Utrumque nos posse voluit optimus Creator, sed unum facere, bonum scilicet, quod et imperavit; malique facultatem ad hoc tantum dedit, ut voluntatem ejus ex nostra voluntate faceremus. Quod ut ita sit, hoc quoque ipsum, quia etiam mala facere possumus, bonum est. Donum, inquam, quia boni partem meliorem facit. Facit enim ipsam voluntariam sui juris, non necessitate devinctam, sed iudicio liberam."

{1751} Pelagius himself, it must be admitted, recognized to some extent the power of habit and its effect upon the will (Ep. ad Demetr. c. 8); but Coelestius and Julian carried out his idea of the freedom of choice more consistently to the conception of a purely qualitative or formal power which admits of no growth or change by actual exercise, but remains always the same. Comp. Niedner (in the posthumous edition of his *Lehrbuch der Kirchengeschichte*, Berlin, 1866, p. 345 f.), who justly remarks, in opposition to Baur's defense of the Pelagian conception of freedom: "Freedom in its first stage, as the power of choice, is a moral (as well as a natural) faculty, and hence capable of development either by way of deterioration into a sinful inclination, or by rising to a higher form of freedom. This is the point which Coelestius and Julian ignored: they attached too little weight to the *use* of freedom."

{1752} Comp. the thorough and acute criticism of the Pelagian conception of freedom by Julius Muller, *Die christliche Lehre von der Sunde*, Bd. ii. p. 49 ff. (3d ed. 1849).

{1753} Coelestius in Marius Mercator. *Common.* ii. p. 133: "Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus fuisset."

{1754} The words of God to Adam, Genesis 3:19: "Dust thou *art*, and unto dust shalt thou return," Julian interpreted not as a curse, but as a consolation, and as an argument for the natural mortality of Adam, by straining the "Dust thou *art*." See August. *Opus imperfectum contra Julian.* l. vi. cap. 27 (x. fol. 1346 sqq.).